cometida pela permissionária implicará multa. 

§3° - Aplicar-se-ão cumulativamente as penalidades previstas para cada infração 

quando duas ou mais infrações forem simultaneamente cometidas. 

§4° - Será considerado reincidente o infrator que, nos últimos 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, imediatamente anteriores, tenha cometido à mesma 
infração. 

§5° - A condição de reincidência agrava sucessivamente a sanção inicial 
correspondente à infração, implicando a cobrança em dobro. 

§6° - As infrações não previstas nesta Lei, e que caracterizem comprovados

[...]

de pontuação baseado na soma dos coeficientes de infração definidos para cada 
multa, que, cumulativamente, poderão definir a suspensão ou cassação da 
permissionária. 

PARÁGRAFO ÚNICO. A pontuação, referente ao auto de infração será 

computada a partir da lavratura do respectivo auto, e terá a validade de 365 

(trezentos e sessenta e cinco) dias. 

Art.67 – A penalidade de retirada de circulação do veículo, atribuída às infrações 
constantes no ANEXO - 1, notadamente quando a infração implicar ato que 
constitua ameaça à segurança dos passageiros, colocarem em operação veículo 
não cadastrado no STPP – Caaporã, ou quando utilizar em operação número de